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Abstrakt

Předmětem diplomové práci je epos o Geserovi a jeho role v kultuře etnik Centrální Asii,

především u mongolských a tibetských národů. Po uvedení do problematiky je představená

krátká historie zkoumáni eposu a jsou uvedené různé verzi eposu, rozdělené teritoriálně.

V ústřední části se práce zabývá vývojem náboženského kultu hlavního hrdiny eposu, zvláštní

pozornost je věnována rituálu pálení libé vůni sang a spojené s tímto rituálem texty, zatím

sleduje popis Geserova obrazu v ikonografickém buddhistickém umění a také krátký přehled

moderních soch a obrazů s tématem eposu. Na konci práci je podrobná analýza struktury

jednoho rituálního textů typu Geserův sang, jehož transkripce a překlad do češtiny je uvedený

v příloze k přací, spolu s obrázky Gesera v umění.

Klíčová slova

Geser, Gesar, Chán Geser, hrdinský epos, mongolský epos, tibetský epos, epos o Geserovi,

Geseriada, kult epického hrdiny, buddhismus, sang, Geser sang, pálení libé vůni, rituál,

podnesení obětiny

Abstract

This thesis is about Gesar epic in the culture of The Gesar epic in the cultures of Inner Asian

ethnic groups, primarily of Mongolian and Tibetan. After the general introduction to the Gesar

epic there is a short history of Gesar epic studies and list of different versions of epic in every

region it is known. In the central part the thesis deals with a development of religion cult of the

main epic hero. A special attention was put on a ritual of smoke offering, known as sang and

on texts related to this ritual. Then there is a description of Gesar’s reflection in iconographic

Buddhist art as well as in modern art. The end of the thesis is dedicated to a structural analysis

of one sang text, its transcription and Czech translation are given at the supplement of the thesis

with some images of Gesar in art.

Key words

Geser, Gesar, King Gesar, heroic epic, Epic of Gesar, oral epic, Mongolian epic, kult of epic

hero, buddhism, sang, ritual, juniper smoke offering
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Úvod

Téma a cíl práce
Tématem předkládané diplomové práce je epos o Geserovi a jeho kult u mongolských

a tibetských národů. Původně tibetský epos je velmi rozšířen po celém Mongolsku, u Vnitřních

Mongolů a Tibeťanů v Číně, u Burjatů v Rusku, a také u některých národů v Nepálu, Bhútánu,

Indii a Pákistánu. Hlavní hrdina, král Geser - Geser Chán (mong.) nebo ge-sar rgyal-po (tib.),

je synem nebeského božstva, který se narodil ve státu Ling, aby bojoval proti zlým démonům

a zachránil národ od utrpení. Nicméně Geser je velmi odlišný od ostatních epických hrdinů

tím, že jako nebeská bytost už od narození záměrně skrývá svůj nadlidský původ: všem se

ukazuje jako škodlivý chlapec, který pomocí své chytrosti ničí démony a dostává svého

antagonistu, strýce Cotona, do různých komických situací. Má neobyčejné schopnosti

proměňovat se do všemožných forem, používat magická kouzla, a tak pomocí podobných triků

získává své manželky a nakonec se stává králem státu Ling. Geser je hrdinou typu

„trickster“ a jeho historie plná zábavných momentů a skrytých smyslů se stala velmi oblíbeným

eposem u tibetských a mongolských národů, které mají velké množství různých verzí. Tyto

verze se od sebe často velmi liší, přesto jsou vnímány jako jeden epos o Geserovi. Existuje

termín corpus gesaricus pro celý korpus eposu o Gesarovi ve všech variantách. Také se používá

termín Geseriáda, zavedený francouzským badatelem S. Lévim, který nazval epos Iliadou

Centrální Asie v předmluvě ke knize A. David Neelové z roku 1931.1 Stejný termín používá

C. Damdinsuren.2

Se jménem Gesera jsou kromě samotného eposu spojeny různé krátké texty náboženského

charakteru. Jedním typem podobných textů je Geserův sang. Slovo sang je tibetského původu

(tib. bsang) a v tibetštině označuje rituál, při kterém se udělá rituální oheň a obětuje se dým.

Nejčastější sang se dělá pro vyšší bytosti za účelem získání požehnání. Tento rituál očisťuje,

posvěcuje a přináší „dobrou energii“ pro zúčastněné lidi a místo. V Tibetu rituál pálení sangu

přerostl do tradice přivítání váženého hosta, například lamy vysokého postavení.3

V Mongolsku slovo sang (mong. сан(г)) označuje zaprvé to, co se pálí, aby se vytvořil rituální

1 David Neel 1959, s. 10.
2 Damdinsuren 1957.
3 „ /<$- "Sang". 1) The name of a ritual in which smoke is made in a ritual fire and offered up. The most

common Sang is done to higher beings in order to bring down blessings. Doing this cleanses, sanctifies, and

brings "good energy" to the people and place involved. […] 2) In Tibet, there grew to be a tradition of doing Sang

as part of welcoming a hallowed guest, such as a high lama.” (Illuminator Dictionary Transliterated, Electronic

Edition. Můj překlad)
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dým, totiž kadidlo, a zadruhé proces pálení kadidla.4 Termín sang však označuje i samotný text,

který se recituje během rituálu. Podobných textů, zasvěcených Geserovi, existuje velké

množství, což ukazuje na to, že Geser není jen epickým hrdinou, ale i objektem nábožensko-

mytologického kultu. Kromě textů o tomto kultu svědčí i různé sochy a obrazy, zasvěcené

Geserovi. Avšak tento kult nelze označit za stejný ve všech zemích, kde je rozšířen epos: Geser

je často označován za ochránce severu, za božstvo války a lovu, je spojen s legendou o mytické

zemi Šambale, v buddhismu je považován za meditační božstvo a gurua. Cílem této diplomové

práce je představení vzniku a vývoje nábožensko-mytologického kultu epického hrdiny krále

Gesera u národů Centrální Asie, především u Mongolů a Tibeťanů.

Metodika práce a použitá literatura

Mezi knihy, ze kterých jsem při své diplomové práci čerpala informace, patří

zejména monografie mongolského akademika C. Damdinsürena „Istoričeskije korni

Geseriady“ (Historické korní Geseriady) zabývající se hledáním historických kořenů eposu.

Autor vnímal krále Gesera jako skutečnou osobu, o které byl složen epos za jeho dobu. Dále

jsem se velmi inspirovala knihou S. J. Nekľudova „Gerojičeski epos mongoľskich

narodov“ (Hrdinský epos mongolských národů), ve které je kromě podrobné analýzy

mongolských verzí eposu velká pozornost věnována roli Gesera v mytologické a náboženské

kultuře Mongolů. Velkou výpomocí se stal článek C. P. Vančikovové „O sočinenii

„Podnošenije blagovonij Geseru“ (O dílu „Podnesení libé vůni Geserovi), ve kterém se

nachází strukturální rozbor jednoho textu typu Geserova sangu. Velmi přínosným zdrojem

informaci o Geserově kultu v buddhismu mi byla také kniha „The Epic of Gesar of Ling” (Epos

o Gesarovi Lingském) pod redakcí R. Kornmana a diplomová práce G. Forguesa „Materials

for the Study of Gesar Practices“ (Materiály k výzkumu Geserových praktik).

Dalším důležitým zdrojem byl text Geserova sangu v klasickém mongolském písmu, který mi

byl laskavě poskytnut Mgr. Ondřejem Srbou z jeho osobní sbírky. Tento text díky řadě svých

vlastností je pozoruhodným materiálem pro strukturální analýzu narativu a také cenným

materiálem pro rozbor komparativní a antropologický. Proto se v následující práci pokusím

aplikovat tento přístup k danému textu, abych doložila své přesvědčení o roli Gesera

4 САН(Г) II 1) ладан, фимиам; 2) воскурение фимиама; сайхан үнэрт сан благовонное курение; сан тавих /

сан тавьж утах / сангаар утах шашин. а) кадить; воскурить фимиам; б) курение ладаном; воскурение

фимиама; сангийн бойпор кадило, кадильница, курильница; сангийн бойпороос хөх утаа суунаглана с

кадил ещё струился синий дым. (БАМРС)
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v náboženské a mytologické kultuře u národů Centrální Asie.

Členění práce

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se nachází úvod do problematiky,

jsou zde formulována témata a cíl práce. Dále jsou v ní uvedena teoretická východiska práce

týkající se eposu o Geserovi a roli hlavního hrdiny v náboženství Mongolů a Tibeťanů.

Druhá kapitola se zabývá krátkou historií objevení a zkoumání eposu o Geserovi. Začíná

popisem základních syžetových kontur hrdinského eposu u tibetských a mongolských národů.

Pokračuje podrobným popisem různých verzí eposu v Tibetu, Mongolsku, Vnitřním


[…]


boluɣsan-du minü × [ariɣun takil takimüi]: qataqui-dur minü umta/unda-tu boluɣsan-du minü

× [ariɣun takil takimüi]: qarangqui söni ǰula boluɣsan-du minü × [ariɣun takil takimüi] : ayuqu

amin-du minü asiɣ tusa boluɣsan-du minü × [ariɣun takil takimüi]: arasutu beyen-du quyaɣ

boluɣsan-du minü × [ariɣun takil takimüi]: erkütü dayisun-i doronidquluɣči · ereküi

6b küsel-i qangɣuluɣči-du minü × [ariɣun takil takimüi]: ene takil-nuɣud-i minü dürbel ügei

amsaɣad · eriken yisün küsel-i minü uɣtun öggün soyorq-a . šašin nom sakisuɣai kemeči qoyin-

a-ča üdügči · emün-e-če uɣtuɣci · baraɣun eteged-dü ergegči · ǰegün eteged-dü

toɣoriɣči · künggen bosun güyiči : bsuu

Překlad textu „Obsah sangu svatého Gesera“
1a obsah sangu svatého Gesera

1b první [stránka] Řekni třikrát „om a hung“, řekni „gi gyi, bsu bsuu bslun, ki!“ Svatý z

vrchních božstev, převtělenec Garudy, Ty, Geser, bud laskav povést armádu vpřed do jeskyně

nepřítele, Nosící na hlavě sluneční helmu, nosící na rameně měsíční štít, nosící na těle hvězdný

pancíř,

2a druhá [stránka] držící v ruce meč moudrosti jménem Ostrý, natahující střelu s hvězdným

Ráhu, Svatý můj, který překročíl strašnou rychlou řeku, šel hluboko do jeskyně nepřítele,
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dohnal a chytil koně syna nepřítele a zabil hlavního nepřítele, bud’ laskav vzít pod ochranu můj

dobytek, Se zlatým pancířem, mečem,

2b střílející z luku, modlím se vládcovi, který bez zbytku zničil všechny nepřítele. Přinosím

čistou obětinu 84 000 vyslancům ze země a vody, kteří šli na deset stran světa podle rozkazu

svatého. Přinosím čistou obětinu tomu, který se stal posvěcením při vědění armády, který přines

mi velkou pomoc, když šel jsem do města a do stepi

3a třetí [stránka] přinosím obětinu tomu, kdo se stal oporou pro můj domov × [přináším čistou

obětinu], tomu, kdo se stal svítidlem v temné noci × [přináším čistou obětinu], tomu, kdo mi

pomohl v životě, za který se bojím × [přináším čistou obětinu], tomu, kdo se stal pancířem pro

moje tělo s kůží × [přináším čistou obětinu], zvítežijícému nad mocnými nepříteli a plnícímu

devět mojí přání × [přináším čistou obětinu], tu moji obětinu bez překážky zkoušejícímu a

milostnému Geser-chánovi

3b × [přináším čistou obětinu], smělemu a odvážnemu, strašicímu i těch, kdo má hroznou duši,

Geser chánovi, který zabil chána šaraigolů a ukázavšímu divná kouzla, takovou × [přináším

čistou obětinu] , Geser chánovi, který zabil démonického nepřítele, stal se vládcem mongolské

zemí, Který má bezpochybnou tvrdou vůli a tělo jako křišťál a drahokam × [přináším čistou

obětinu], když jsem na cestě, čtyři zlomyslné

4a čtvrtá [stránka] nepřítele mé ničící, když jsem na lovu laskavě nechající mně potkat divoké

zvíře, když mám pastevecký život, plnicí jakékoliv mé přání o dobytku, vládci deseti stran

světa Geserovi × [přináším čistou obětinu], se světlými překrásnými královnami, jezdící na

hnědém koni, mající sílu, která může zastrašit kohokoliv, nosící prospěch pro země, o které

mluvíme, Geser chánovi × [přináším čistou obětinu], bystré nohy

4b mající u svého těla, držící meč ve své dlani, ničící armády zlomyslných nepříteli,

převtělenci, svatému Geser chánovi × [přináším čistou obětinu], získající jiné státy, ničící

nevěřících, následující učení Buddhy, poskytující pomoc nevědícím živým bytostem, svatému

Geser chánovi × [přináším čistou obětinu],

5a královně tümen džirgalang, s kulatou červenou tváří, s tělem převtělence od božstev, Geser

chánovi, který získal vládnuti nad pohybující a nevěřící × [přináším čistou obětinu], se zvukem

chybějící se země, s bleskem, který rozpaluje oheň, osvěcující nešťastné živé bytosti s hloupým

rozumem, se světlým zářím

5b Geser chánovi × [přináším čistou obětinu], rozkazem svatého fungující 84 000
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panovníkům země a vody na deseti stranách světa × [přináším čistou obětinu], mému, který na

válečné cestě se stál požehnanou studnou × [přináším čistou obětinu], mému, který přinesl

prospěch, když jsem byl na obchodování × [přináším čistou obětinu], pro můj domov se stal

oporou

6a šestá [stránka] a ohradou tomu × [přináším čistou obětinu], mému, který se stal štítem, když

mi bylo horko × [přináším čistou obětinu], mému, který se stal nápojem, když jsem měl žízeň

× [přináším čistou obětinu], mému, který se stal svítidlem v temné noci, × [přináším čistou

obětinu], mému, který mí pomáhal, když jsem se bál za svůj život, × [přináším čistou obětinu],

mému, který se stal pancířem pro moje tělo s kůží, × [přináším čistou obětinu], ničící mocné

nepřátelé,

6b moje přání, po kterých toužím, uskutečňujícímu mému × [přináším čistou obětinu],

vychutnej bez překážek ti obětiny, bud’ laskav splnit devět mé přáni, po kterým toužím, ať si

chrání učeni mluvčího a ze zadu ho potkává, at ze předu ho potkává, s pravé strany otočí, z levé

strany objímá, přejí všeho, bsuu …