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Absolventka si jako téma své práce vybrala zajímavé a jak ze samotné práce vyplývá stále aktuální

téma o eposu Geser v kultuře národů Centrální Asie, resp. transformace hlavního hrdiny eposu v hrdinu

uctívaného a ochraňujícího. Práce dále obsahuje transkripci, překlad a analýzu rituálního textu žádosti o

Geserovu náklonnost a ochranu, tzv. sang a je velmi vhodně doplněna obrazovou přílohou ilustrující vnímání

Gesera coby ritualizovaného ochránce.

Diplomová práce je členěna na úvod, tři části, závěr a přílohu obsahující transkripci rituálního textu

sang, jeho překlad a obrazovou část.

Úvod obsahuje čtyři části, v nichž diplomantka popisuje cíle své práce, způsob zpracování tématu,

členění a použité způsoby transkripce.

V první kapitole nazvané Epos o Geserovi diplomantka seznamuje s podstatou samotného eposu

o Geserovi a shrnuje historii jeho „objevení“ západními badateli a zkoumání jednotlivých verzí. Podkapitoly

jsou pak rozděleny na oblasti podle geografického rozšíření a vývoje verzí eposu. Nutno zdůraznit, že se

diplomatce i přes územní a politické rozdělení zkoumaného regionu, které mělo v určitých obdobích za

následek izolovanost bádání a špatnou dostupnost, resp. roztříštěnost informací o výstupech či případnou

stagnaci bádání a vývoje eposu v některých oblastech, podařilo vytvořit přehledný výčet existujících verzí a

jejich soudobých vydání a také přehled nejvýznamnějších badatelských výstupů, včetně jejich specifik nebo

přínosů, a to až po současnost.

Za stěžejní část práce však lze považovat spíše třetí kapitolu nazvanou Geserův kult, v níž se

diplomantka nejprve zabývá obecně otázkou transformace literárního nebo mýtického hrdiny v objekt

uctívání a následně tento proces popisuje na příkladu Gesera, jeho vnímání a rituálů s jeho osobou

spojených. Postava Gesera i celý epos spojující v sobě animistické, šamanské i buddhistické prvky je

zajímavým příkladem náboženského synkretismu (s. 21). Přitom byl Geser někdy lokálně vnímán i

s nevraživostí (s. 23) nebo naopak jeho popularita byla umně využita pro získání politických či

ekonomických výhod (s. 22–23). Pro prosté pastevce však většinou zůstával ochráncem, o jehož pomoc a

náklonnost bylo v případě nutnosti možné požádat ústy vypravěče geserčina nebo skrze rituální texty sang.

Právě k tomuto typu textu diplomová práce vyúsťuje coby k nejčastějšímu rituálnímu textu spojovanému

s postavou Gesera: diplomantka v poslední kapitole své práce analyzuje krátký rituální text, jehož transkripci

a překlad následně dokládá v příloze.

Hodnocení práce: Diplomantka si velmi dobře poradila s velkými množstvím informací z různých

zdrojů, přičemž zcela správně sem neopomněla zahrnout i tibetské verze eposu a rituály s ním spojené.

Zasluhuje nesmírný obdiv za to, jak se zpracování tématu v pro ni cizím jazyce, a to včetně překladu

rituálního textu, zhostila. Kvalitu její práce však výrazně snižuje skutečnost, že i přes několikeré upozornění

školitele patrně nedala text práce ke korektuře, která by chyby (nikoliv jen nepatrné) v textu jistě odhalila

(viz. např. s. 29, 32, 38, 40, obrazová příloha s. 6 atd.). Z tohoto důvodů navrhuji hodnotit práci jako velmi

dobrou s tím, že pokud by diplomantka do týdne po obhajobě zmíněné nedostatky opravila, mohla by být

práce po zásluze hodnocena na výbornou.
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